
 
 Stalo žaidimai 

Žaiskime įvairius stalo žaidimus, skirtus lavinti 

psichinius pažintinius procesus: regimąjį 

suvokimą ir dėmesį, orientaciją erdvėje, atmintį ir 

t.t. Mokykime teisingai sudėti paveikslėlius, juos 

pavadinti, dėlioti erdvėje, dėti vieną ant kito ar 

šalia vienas kito. Nepamirškite veiksmą lydėti 

kalba!  

 

 Siužetiniai žaidimai 

Būtinai mokykime žaisti ir drauge žaiskime 

siužetinius žaidimus: „Parduotuvė“, „Ligoninė“, 

„Kirpykla“ ir t.t. 

 

 Vaikas nekalba 

Augindami nekalbantį vaiką, tėvai vis prašo: 

„pakartok‘, „pasakyk“, o mažylis tyli, neatsako. 

Vaikui, kuris pastoviai girdi tik "sakyk" "kartok"... 

formuojasi negatyvus požiūris į kalbą – vaikas 

atsisako kalbėti. Jis nekalba ne tik prašomas tėvų, 

bet ir kitose situacijose: „Koks tavo vardas?“, 

„Kiek tau metų?“.. vaikas tyli arba rodo pirštais. 

 

 

Neprašykime ir nereikalaukime vaiko kartoti, 

bet patys veiksmus lydėkime kalba!.. Vaikas 

tyliai kaups žodinę informaciją ir tam tikru 

laiku bei tam tikroje situacijoje, prabils... 

 

Kai kurių mokslininkų teigimu, vaikas kalbėti ne 

išmoksta, o tiesiog pradeda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mažo žmogaus kalbą tiesiogiai veikia socialinė 

bei kultūrinė patirtis. Kitaip tariant, kuo aplinka 

palankesnė, kuo mažylis mato daugiau daiktų, 

spalvų, girdi daugiau skirtingų garsų, tuo geriau 

ir sparčiau lavėja jo kalbinės galimybės. 

 

 

 

 

 

 

Šaltinis: Masaru Ibuko „Po trejų jau vėlu” 

Lankstinuką parengė logopedė ekspertė 

Eglė Buraitienė 

Kauno lopšelis – darželis „Liepaitė“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaip? Kada? Kur? 
 

Rekomendacijos tėvams bei pedagogams apie 

vaiko (iki 3 metų amžiaus) kalbos ir 

klausos dėmesio lavinimą 

 

 

 

 

2023 m. 



 

Pradėti vaiką kalbinti reikėtų trumpais ir 

paprastais dviskiemeniais žodžiais (priebalsis-

balsis-priebalsis-balsis). Pvz., teta, lapė, pupa, 

katė. Mažylis kurį laiką girdi tik pirmus skiemenis 

– ilgesni žodžiai jam liejasi. Girdėdamas trumpus 

ir aiškius žodžius, vaikas greičiau pradės kartoti 

išgirstus daiktų ar veiksmų pavadinimus. Kalbant 

su vaiku, reikia vengti mažybinių daiktavardžių. 

 

Padėkime suprasti vaikui veiksmo žodžio  prasmę. 

Nuolat skatinkime vaiką reaguoti į prašymus: 

kelkis, stokis, imk, duok, parodyk ir pan.  

Skatinkime, kad vaikas veiksmu atsakytų į 

prašymą, suprasdamas žodžio prasmę.  

 

Padėkime vaikui įsisavinti aplinkos daiktų 

pavadinimus. Nuolat prašykime paduoti įvairius 

daiktus: žaislus, drabužius, indus ir t.t. Pagirkime, 

kai vaikas paduoda įvardinta daiktą. 

 

Padėkime vaikui geriau suvokti savo kūno dalis, 

įsisąmoninti lietimo, regėjimo, klausos, uoslės ir 

skonio pojūčius. Įvardinkime kūno dalis, kuomet 

vaikas jomis naudojasi žaisdamas, kai yra 

maitinamas. Pasitelkime lėles, kurių kūno dalys 

bei bruožai aiškūs. Rodydami kalbėkime: “šukuok 

plaukus, glostyk pilvą, kutenk padą ir t.t.“ 

 

Lavinkime vaiko kalbos supratimą, naudodami 

veiksmus ir daiktų savybes apibūdinančius 

žodžius. Kalbėkime apie tai ką darome, 

pakartodami veiksmažodį kelis kartus. 

Skaitydami vaikui, mėgdžiokime knygelėje 

pavaizduotus veiksmus. Prašykime, kad jis darytų 

tą patį. 

 

Padėkime vaikui suprasti priežasties-pasekmės 

ryšius. Nuolat aiškinkime, kodėl reikia atlikti 

vieną ar kitą veiksmą, pvz., tavo rankos nešvarios, 

nusiplaukime jas... nes... 

 

Atsakykime į visus vaiko mėginimus bendrauti. 

Reaguokime į vaiko tariamus garsus ir žodžius. 

Laikykime akių kontaktą. Džiaukimės vaiku, kai 

šis taria garsus (jei ir neaiškiai). Ištarkime garsą ar 

žodį taisyklingai, kad žinotų kaip šis skamba. 

 Frazė 

„Įgarsindami“ paveikslėlius, mes pridedame ir 

gyvūno pavadinimą: „Šuo – au-au”, „Ožka – me-

e”, „Gyvatė – š-š-š” ir t.t. Tai vaikui įsisavinus, 

frazė dar ilginama: „Šuo loja au-au”, „Varna 

kranksi karkar”, „Ežys pūškuoja pu-pu”. 

 Sakiniai 

Pamažu iš trumpų žodžių dėliokime neilgus 

sakinius. Pvz., Teta sėdi. Katė laka. Šuo guli. 

Nepamirškime, kad lengviausia bei įdomiausia 

mokytis žaidžiant. Todėl kuo daugiau žaiskime. 

Pvz., paimkime lėlę ir rodydami ją mažyliui, 

sakykime: lėlė sėdi, lėlė guli, lėlė miega, lėlė šoka. 

Tada į pagalbą pasikvieskite kitą žaisliuką.  

  

Prašykime parodyti, paduoti, atnešti. Užduotis po 

truputį sunkinkime. Pvz., „atnešk kamuolį“, 

„padėk šį geltoną kamuolį ant kėdės“, „paimk 

kamuolį nuo kėdės ir nunešk tėtei“ ir t. t. 

Prašydami iš eilės atlikti keletą veiksmų, tuo pačiu 

mokome vaiką sutelkti dėmesį, įsiminti sąvokas ir 

kartu plečiame impresyvųjį žodyną. 

 Knygelės 

Skaitykime vaikams knygas.  Pradėkime nuo 

iliustracijų žiūrėjimo, jų komentavimo, veikėjų 

atpažinimo ir pagrindinės įvykių sekos aptarimo. 

Ir tik po to pereikime prie originalaus teksto. 

Uždavinėkime vaikui klausimus, pradėdami nuo 

bendrų klausimų (kas? kur? ką veikia?), 

palaipsniui pereikime prie konkrečių (Ką daro 

varlė? kur nuėjo? ką paėmė? kam nunešė? ir pan.). 

Žiūrėti ir skaityti knygutes reikia pradėti gerokai 

anksčiau nei vaikui sukaks metukai. Skaitykime 

mažyliui knygeles, dainuokime, deklamuokime. 

Įvardykime iliustracijose bei aplink esančius 

daiktus, atliekamus veiksmus ir vykstančius 

reiškinius. 


